Pedido de providência n° 202/2025/CMPV-GVMP
Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que esta subscreve,  requer que após a tramitação regimental,  seja
encaminhado ao Secretário-Geral de Governo, Sr. Oscar Dias de Souza Netto, com posterior
envio à Secretaria Municipal de Saúde e Coordenação de Saúde -  SEMESC e à
Secretaria Municipal de Saúde - SEMUSA, para que seja atendida a seguinte solicitação.

Solicito  a  instalação  de  uma SALA DE ESTABILIZAÇÃO  no  distrito  de  Vista
Alegre do Abunã.

 JUSTIFICATIVA

Venho, por meio deste, solicitar às Secretarias Municipais competentes — SEMESC
e SEMUSA — a adoção de providências para a implantação de uma Sala de Estabilização
no Distrito de Vista Alegre, tendo em vista a necessidade urgente de estrutura adequada
para atendimentos emergenciais e de primeiros socorros na localidade.

Após diversas diligências no distrito de Vista Alegre do Abunã realizadas por este
parlamenar e equipe, foi verificado a importância do atendimento ao pedido supracitado. O
distrito de Vista Alegre conta com uma população significativa, distante da sede municipal,
o que compromete o pronto atendimento em casos de urgência e emergência. A ausência de
uma unidade equipada com recursos mínimos para estabilização de pacientes tem colocado
em  risco  a  vida  de  moradores  que  necessitam  de  atendimento  imediato  até  o
encaminhamento  para  unidades  de  maior  complexidade.

Ressaltamos que tal medida contribuirá significativamente para a segurança e a
saúde da população local, garantindo respostas mais rápidas e eficazes diante de situações
críticas.

Solicito  também que  seja  autorizado  informar  a  este  gabinete  as  providências
tomadas com relação ao pleito, para justamente comunicar à comunidade envolvida as ações
do Executivo Municipal.

   Sala das Sessões, 15 de maio de 2025.

e-DOC D2C78A7F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC D2C78A7F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=D2C78A7F

(Documento assinado digitalmente)
Márcio Pacele Vieira da Silva

Vereador - Republicanos

e-DOC D2C78A7F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC D2C78A7F

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=D2C78A7F

e-DOC D2C78A7F

Documento assinado digitalmente.Acesse https://epmpv.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC D2C78A7F

 Assinado por Márcio Pacele Vieira Da Silva - Vereador da Câmara de Vereadores de Porto Velho - Em: 15/05/2025, 14:11:31

https://epmpv.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=D2C78A7F